

Il dettaglio è il seguente:

Crediti diversi	31-12-98	31-12-97
• Depositi cauzionali per locazione uffici	252	205
• Anticipi su consumi per utenze	35	31
• Depositi cauzionali provvisori	2	2
Totale	289	238

Al riguardo si precisa che i depositi cauzionali per la locazione degli uffici sono fruttiferi di interessi al tasso legale. Non sussistono crediti esigibili entro l'esercizio successivo e di durata residua superiore a cinque anni.

C - ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze - Lavori in corso su ordinazione

Le rimanenze al 31 dicembre 1998, per un importo complessivo di lire 153 milioni, sono costituite esclusivamente dai lavori in corso su ordinazione di durata ultrannuale relativi al contratto con il Comune di Roma per la commessa "Concorso per la realizzazione di ponti pedonali temporanei", la cui valutazione viene effettuata in base al criterio della "percentuale di completamento". La determinazione della percentuale di avanzamento dei lavori viene effettuata con il metodo del costo sostenuto (*cost to cost*).

Per quanto riguarda i progetti relativi al "Piano dell'accoglienza" ed al "Piano degli interventi", attribuiti direttamente all'Agenzia dalla Commissione per Roma Capitale per un importo complessivo di lire 175.762 milioni (Iva inclusa), i provvedimenti emanati nel corso del 1998 (D.P.C.M. dell'8 maggio 1998 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.150 del 30 giugno 1998, D.P.C.M. del 15 maggio 1998 nella Gazzetta Ufficiale n.162 del 14 luglio 1998, D.P.C.M. del 16 luglio 1998 nella Gazzetta Ufficiale n.226 del 28 settembre 1998), peraltro già richiamati nell'ambito della relazione sulla gestione al paragrafo dedicato a quello normativo di riferimento, hanno stabilito che la remunerazione deve avvenire sulla base di apposita rendicontazione delle spese sostenute dall'Agenzia e nei limiti delle risorse specificatamente assentite. Per effetto di questa nuova modalità di

riconoscimento dei corrispettivi, riguardanti i progetti relativi al "Piano dell'accoglienza" ed al "Piano degli interventi", l'*Agenzia* rileva i ricavi in corrispondenza ai costi sostenuti per la realizzazione dei suddetti progetti. Ciò ha determinato l'adeguamento del criterio di valutazione degli affidamenti relativi al "Piano dell'accoglienza" ed al "Piano degli interventi" adottato nei precedenti esercizi (criterio della "percentuale di completamento") e, conseguentemente, il notevole decremento dei lavori in corso su ordinazione che, nel presente esercizio, sono costituiti esclusivamente dalle rimanenze relative alla commessa "Concorso per la realizzazione di ponti pedonali temporanei" affidata all'*Agenzia* dal Comune di Roma.

CREDITI

Non sussistono crediti esigibili oltre l'esercizio successivo a quello chiuso al 31 dicembre 1998. Si riepilogano di seguito la composizione e i movimenti delle voci ricomprese sotto questo raggruppamento.

Crediti verso clienti

Il dettaglio dei crediti verso i clienti è il seguente:

	31-12-98	31-12-97
Clients - fatture emesse	15.199	2.702
Clients - fatture da emettere	1.237	157
Totale	16.436	2.859

I "crediti verso clienti" risultano iscritti in bilancio per lire 16.436 milioni, con un aumento, rispetto al 31 dicembre 1997, di lire 13.577 milioni per effetto del più volte richiamato sviluppo delle attività registrato nel 1998.

I "crediti verso clienti per fatture emesse", pari a lire 15.199 milioni, sono costituiti prevalentemente da fatture emesse per lire 14.145 milioni nei confronti della Presidenza del Consiglio dei Ministri a fronte di acconti prevalentemente pari al 50% dei finanziamenti attribuiti all'*Agenzia* per le iniziative del "Piano degli interventi" ex-lege

651/96; per lire 840 milioni da fatture emesse nei confronti del Comune di Roma per le attività relative al coordinamento operativo "Cantieri Giubileo".

I "crediti verso clienti per fatture da emettere", pari a complessive lire 1.237 milioni, sono costituiti principalmente da posizioni nei confronti della Presidenza del Consiglio dei Ministri (per lire 1.155 milioni) per attività relative al "Piano degli interventi" già eseguite nel corso del 1998, per i quali non sono stati percepiti acconti.

Crediti verso altri

I "crediti verso altri", pari a lire 368 milioni, risultano così composti:

	31-12-98	31-12-97
Anticipi diversi	159	86
Ritenute su interessi attivi	—	27
Altri	162	36
Note di credito da ricevere	47	16
Totale	368	185

Gli "anticipi diversi", pari a lire 159 milioni, sono costituiti esclusivamente da anticipi a fornitori.

Nella voce "altri crediti", di lire 162 milioni, si segnalano quelli vantati nei confronti della Regione Lazio e della C.C.I.A.A. di Roma, per complessive lire 140 milioni, relativi a contributi di competenza dell'esercizio 1998, non ancora incassati, quale partecipazione alla manifestazione culturale "Forum Internazionale 1998", organizzata dall'Agenzia e finalizzata ad avviare le diverse iniziative in vista del Grande Forum Internazionale del 2000. Le note di credito da ricevere riguardano, per lire 40 milioni, penalità contrattuali addebitate su affidamenti.

Disponibilità liquide

Sono pari a lire 23.098 milioni con un incremento rispetto al 31 dicembre 1997 di lire 15.675 milioni. Il dettaglio è il seguente:

	31-12-98	31-12-97
Depositi bancari	23.095	7.418
Cassa	3	5
Totale	23.098	7.423

L'Agenzia intrattiene un unico rapporto di conto corrente bancario presso la sede centrale della Banca di Roma, Agenzia n. 70. Le disponibilità bancarie, pari a lire 23.095 milioni, rappresentano la liquidità transitoria determinatasi solo a seguito degli incassi intervenuti nel mese di dicembre 1998 sia dell'anticipazione di lire 21.000 milioni del contributo unitario al "Piano dell'accoglienza", sia di lire 2.195 milioni, quale anticipazione del 50% dei lavori e della progettazione per la realizzazione del Centro Servizi Stampa (Piano degli interventi); si segnala che le disponibilità transitorie sono state impiegate alle migliori condizioni offerte dal mercato per impieghi a breve termine.

D - RATEI E RISCONTI

In bilancio sono presenti esclusivamente "risconti attivi", per lire 128 milioni, relativi a canoni di noleggio ed a premi assicurativi anticipati.

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO**A - PATRIMONIO NETTO**

Al 31 dicembre 1998 il patrimonio netto dell'Agenzia risulta pari a lire 11.121 milioni.

Le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nei conti di patrimonio netto sono illustrate nel prospetto che segue :

	Capitale sociale	Utile (Perdita) a nuovo	Utile (Perdita) dell'esercizio	Totale
Saldi al 31-12-97	13.500	(2.884)	48	10.664
Utile a nuovo	—	48	(48)	—
Aumento del capitale	500	—	—	500
Perdita dell'esercizio 1998	—	—	(43)	(43)
Saldi al 31-12-98	14.000	(2.836)	(43)	11.121

L'aumento di Capitale sociale di lire 500 milioni si riferisce alla sottoscrizione di n. 5.000 azioni da parte del Comune di Napoli perfezionatasi in data 7 gennaio 1998 in attuazione di quanto deliberato dalle Assemblee straordinarie degli Azionisti tenutesi il 24 marzo ed il 23 ottobre 1997.

Va rilevato che l'opzione riguardante ulteriori n. 7.200 azioni ordinarie del valore nominale unitario di lire 100.000 cadauna, messe a disposizione degli Azionisti fino al 23 settembre 1998, non è stata esercitata, pertanto il Capitale sociale interamente sottoscritto e versato è pari a lire 14.000 milioni.

Capitale sociale

Il Capitale sociale versato al 31 dicembre 1998 ammonta a lire 14.000 milioni ed è rappresentato da n. 140.000 azioni ordinarie dal valore nominale unitario di lire 100.000 cadauna: le quote risultano così ripartite:

Azionisti	Numero Azioni	valore complessivo	valore percentuale
• Comune di Roma	49.000	4.900	35%
• Cassa Depositi e Prestiti	33.000	3.300	23,6%
• Regione Lazio	30.000	3.000	21,4%
• Provincia di Roma	10.000	1.000	7,2%
• C.C.I.A.A. di Roma	10.000	1.000	7,2%
• Comune di Firenze	3.000	300	2,1%
• Comune di Napoli	5.000	500	3,5%
Totale	140.000	14.000	100%

C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

La composizione e le variazioni intervenute nell'esercizio sono di seguito indicate:

Saldo al 31-12-97	128
Accantonamento dell'esercizio	314
Integrazione personale liquidato	11
Contributo aggiuntivo a carico dipendenti	(22)
Liquidato nell'esercizio	(17)
Saldo al 31-12-98	414

Il fondo è adeguato alle competenze maturate dal personale in forza al 31 dicembre 1998 in conformità a quanto disposto dalla normativa vigente.

D - DEBITI

Non sussistono debiti esigibili oltre l'esercizio successivo a quello chiuso al 31 dicembre 1998. Si riepilogano di seguito la composizione e i movimenti delle voci ricomprese sotto questo raggruppamento.

Acconti da clienti

Gli "acconti da clienti" ammontano a lire 20.654 milioni, con un incremento di lire 16.039 milioni rispetto all'esercizio precedente e rappresentano la differenza tra gli anticipi ricevuti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli interventi indicati nella seguente tabella e il corrispettivo (pari ai costi sostenuti) maturato sui singoli interventi. Il dettaglio è il seguente:

	31-12-98	31-12-97
• Centri informativi, Sala stampa e iniziative per l'informazione	3.018	42
• Piano dell'accoglienza	8.381	4.573
• Sistemi informatici e telematici	9.255	-
Totale	20.654	4.615

Debiti verso fornitori

Il dettaglio dei "debiti verso fornitori" è il seguente:

	31-12-98	31-12-97
Fornitori - fatture ricevute	5.990	2.924
Fornitori - fatture da ricevere	3.293	1.729
Totale	9.283	4.653

L'incremento di lire 4.630 milioni rispetto all'esercizio precedente riflette l'andamento crescente della produzione.

L'esposizione di fine anno ha risentito della carenza di liquidità dovuta ai costanti ritardi intervenuti nella procedura di erogazione delle risorse assentite rispetto alle esigenze di produzione con termini di pagamento dettate dalle condizioni di mercato.

La conseguente isteresi temporale ha costretto l'Agenzia, seppur per un limitato periodo, a ricorrere ad un finanziamento bancario a valere sui crediti maturati per attività svolta.

I debiti complessivi in essere a fine esercizio per fatture ricevute e da ricevere riguardano essenzialmente posizioni relative ad incarichi professionali ed affidamenti legati all'attività produttiva per lire 6.281 milioni.

Debiti tributari

Il dettaglio dei "debiti tributari", interamente esigibili entro l'esercizio successivo, è di seguito riportato:

Debiti verso Erario	31-12-98	31-12-97
• Iva ad esigibilità immediata	2.940	368
• Iva con esigibilità differita	2.518	-
• Irap	224	-
• Irpef	322	113
• Altre imposte	-	33
Totale	6.004	514

L'importo dell'Iva ad esigibilità immediata è stato regolarmente versato nel gennaio 1999, mentre l'Iva ad esigibilità differita riguarda fatture emesse in attesa di pagamento da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

Il debito per l'Irap è esposto al netto degli acconti già versati, mentre la posizione Irpef riguarda le ritenute del mese di dicembre 1998, regolarmente versate nel gennaio successivo.

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Tale voce comprende i debiti verso enti previdenziali ed assistenziali connessi con la gestione del personale e maturati nell'ultimo mese dell'esercizio; il relativo importo ammonta a lire 530 milioni, con un incremento rispetto al 31 dicembre 1997 di lire 248 milioni collegato alla variazione dell'organico.

Altri debiti

Gli "altri debiti", ammontanti a lire 748 milioni, presentano un incremento rispetto al 31 dicembre 1997 di lire 296 milioni e risultano così strutturati:

Debiti verso	31-12-98	31-12-97
• Amministratori	332	265
• Sindaci	27	27
• Dipendenti	195	115
• Comitato scientifico-operativo	35	25
• Altri	159	20
Totale	748	452

Tra gli altri debiti, oltre ad una quota delle competenze maturate e non liquidate nell'esercizio di Amministratori e Sindaci, si rilevano le spettanze del personale (ferie e permessi) non godute nell'esercizio, i compensi dei componenti di Comitati Scientifici costituiti dall'Agenzia da corrispondere nonché altri debiti di competenza dell'esercizio.

E - RATEI E RISCONTI

In bilancio sono presenti "ratei passivi" per lire 173 milioni costituiti dalle retribuzioni differite maturate dal personale dipendente al 31 dicembre 1998. I "risconti passivi", pari a lire 29 milioni, rappresentano corrispettivi di competenza dell'esercizio successivo.

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DI CONTO ECONOMICO

A - VALORE DELLA PRODUZIONE

Il dettaglio del "valore della produzione" è di seguito indicato:

	1998	1997
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	28.337	13.616
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(2.262)	(67)
Altri ricavi e proventi	727	150
Totale	26.802	13.699

Non si ritiene di sviluppare una ripartizione per aree geografiche dei ricavi in quanto non significativa.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I "ricavi delle vendite e delle prestazioni", pari a lire 28.337 milioni, comprendono i ricavi per i progetti relativi al "Piano dell'accoglienza" per lire 13.693, al "Piano degli interventi" per lire 13.144, alla commessa "Coordinamento operativo cantieri" per lire 1.400 e al "Sistema informativo di biglietteria dei musei" per lire 100 milioni.

Il dettaglio è il seguente:

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1998
PIANO DELL'ACCOGLIENZA	
• Volontariato	1.067
• Sala situazione (Centro Gestione Accoglienza)	820
• Banca dati centrale - Sistema informativo territoriale	2.455
• Agenda 2000	1.018
• Potenziamento servizi	5.860
• Rete informativa territoriale e campagne di informazione	1.473
• Ex Scuderie Papali presso il Quirinale	1.000
Totale Piano dell'accoglienza	13.693

PIANO DEGLI INTERVENTI

- | | |
|---|-------|
| • Centri informativi, Sala stampa e Iniziative per l'informazione | 3.722 |
| • Sistemi informatici e telematici | 9.202 |
| • Organizzazione delle manifestazioni (Tor Vergata) | 220 |

Totale Piano degli interventi	13.144
--------------------------------------	---------------

ALTRI AFFIDAMENTI

- | | |
|---|-------|
| • Coordinamento operativo cantieri | 1.400 |
| • Sistema informativo di biglietteria dei musei | 100 |

Totale altri affidamenti	1.500
---------------------------------	--------------

Totale	28.337
---------------	---------------

I ricavi relativi alle attività per le realizzazioni del "Piano dell'accoglienza" e del "Piano degli interventi" coincidono con le risorse destinate alla copertura di tutti i costi diretti, indiretti e generali, in misura pari a quelli effettivamente sostenuti dall'Agenzia e nei limiti delle risorse assentite.

Si segnala che nell'esercizio precedente i ricavi relativi alle attività evidenziavano limitati margini sostanzialmente assorbiti dai costi non imputabili direttamente e/o indirettamente alle commesse.

I ricavi relativi al "Coordinamento operativo cantieri" e al "Sistema informativo di biglietteria dei musei" sono rappresentativi dei corrispettivi, pattuiti rispettivamente con il Comune di Roma e con il Ministero per i Beni Culturali e Ambientali, di competenza del presente esercizio.

Variazioni dei lavori in corso su ordinazione

La "variazione dei lavori in corso su ordinazione", per un importo negativo di lire 2.262 milioni, rappresenta il saldo fra le rimanenze dei lavori in corso al 31 dicembre 1998 e l'analogo dato al 31 dicembre 1997. Le variazioni sono così costituite:

Lavori in corso su ordinazione	Rimanenze	Rimanenze	Variazioni
	31-12-98	31-12-97	dell'esercizio
Commesse di durata non superiore all'anno	—	204	(204)
Commesse di durata ultrannuale	153	2.211	(2.058)
Totale	153	2.415	(2.262)

Come già evidenziato nel commento della corrispondente voce dell'attivo dello stato patrimoniale, la nuova modalità di remunerazione dei progetti affidati all'*Agenzia* ha determinato il notevole decremento dei lavori in corso su ordinazione, che al 31 dicembre 1998 sono pari a lire 153 milioni e sono costituiti esclusivamente dalla commessa "Concorso per la realizzazione di ponti pedonali temporanei" con il Comune di Roma.

Altri ricavi e proventi

Gli "altri ricavi e proventi", pari a lire 727 milioni, presentano un incremento di lire 577 milioni rispetto all'esercizio precedente essenzialmente per effetto di maggiori sponsorizzazioni, pari a lire 492 milioni, ottenute nel corso del 1998.

Tali sponsorizzazioni sono state riconosciute, per complessive lire 642 milioni, da istituti di credito, da enti pubblici e da privati ed hanno riguardato mostre e convegni di livello anche internazionale organizzate dall'*Agenzia*.

Tra gli "altri ricavi e proventi" si evidenziano lire 40 milioni di penalità contrattuali addebitate su affidamenti e lire 46 milioni per rimborso costi ed altri proventi minori.

B - COSTI DELLA PRODUZIONE

I "costi della produzione", pari a lire 26.526 milioni, evidenziano rispetto all'esercizio precedente un incremento di lire 12.675 milioni, essenzialmente legato alla variazione intervenuta nell'ambito dell'attività produttiva. Di seguito vengono dettagliate le principali componenti.

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Tale raggruppamento, pari a complessive lire 116 milioni, è costituito da costi per acquisti di cancelleria e stampati (lire 56 milioni), di materiale vario di consumo (lire 51 milioni), di carburanti e lubrificanti per autoveicoli (lire 8 milioni) e di materiali vari (lire 1 milione).

Costi per servizi

I "costi per servizi" sono così costituiti :

	1998	1997
Spese amministrative	1.447	810
Prestazioni di personale in distacco	1.521	874
Consulenze tecniche e affidamenti	8.877	5.316
Consulenze societarie e seminari	1.673	802
Costi diversi	1.350	500
Emolumenti al Consiglio di Amministrazione	692	645
Emolumenti al Collegio Sindacale	51	50
Comitato scientifico-operativo	14	24
Rimborsi spese Organi societari	56	42
Altri costi per il personale	292	117
Totale	15.973	9.180

Come si può evincere dal dettaglio di cui sopra, la voce registra complessivamente un incremento di lire 6.793 milioni rispetto all'analogo dato del 1997.

La componente più significativa di tale incremento riguarda — in presenza della più volte rilevata variazione del livello di attività — l'incremento delle spese per consulenze tecniche e affidamenti. Detto aumento è dovuto alla particolare complessità delle attività affidate all'Agenzia che richiede l'apporto di specifiche professionalità sulle diverse materie che interessano l'evento Giubileo e le commesse in corso. Per questo motivo, l'Agenzia si avvale in larga parte di consulenti e di società specializzate.

Per omogeneità di confronto con i dati dell'esercizio precedente la voce accoglie alcune componenti di costo (compensi degli Amministratori, emolumenti al Collegio Sindacale, gettoni al Comitato scientifico-operativo, rimborsi spese a Organi societari) che nel precedente esercizio sono stati classificati tra gli "oneri diversi di gestione" per complessive lire 761 milioni e che nel presente esercizio vengono riclassificati, secondo il documento interpretativo del principio contabile n. 12 redatto dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, tra i "costi per servizi".

Si sottolinea inoltre, sempre per omogeneità di confronto, che la voce in esame evidenzia costi (tickets restaurant e rimborsi spese) recepiti tra gli "altri costi del personale" nel bilancio del 1997 per complessive lire 117 milioni.

Gli emolumenti al Consiglio di Amministrazione pari a lire 692 milioni sono così composti: Presidente del Consiglio di Amministrazione lire 300 milioni; Amministratore Delegato lire 200 milioni; Consiglio di Amministrazione lire 192 milioni.

Gli emolumenti al Collegio Sindacale di competenza dell'esercizio 1998 sono pari a lire 51 milioni.

Costi per godimento di beni di terzi

I "costi per godimento di beni di terzi", pari a lire 1.499 milioni, presentano un incremento di lire 408 milioni rispetto all'esercizio precedente e sono costituiti da canoni di locazione degli uffici per lire 1.242 milioni, da altri canoni di noleggio per lire 197 milioni e da canoni su licenze d'uso per lire 60 milioni.

Costi per il personale

I "costi per il personale" ammontano complessivamente a lire 6.669 milioni contro lire 2.425 milioni al 31 dicembre 1997. L'incremento registrato nell'esercizio in esame è stato determinato dal necessario adeguamento dell'organico che, in termini di forza media, è passato da 25 a 68 unità, con un costo pro-capite rimasto sostanzialmente invariato.

Come già evidenziato nel commento dei "costi per servizi", gli oneri del personale relativi ai tickets restaurant e rimborsi spese, nel presente esercizio vengono imputati a tale voce; pertanto, al fine di rendere comparabili le voci del bilancio 1998 con quelle del bilancio 1997, si è provveduto a riclassificare tra i "costi per servizi" anche gli importi relativi al precedente esercizio 1997 per complessive lire 117 milioni.

L'organico in forza all'*Agenzia* a fine 1998 è di 87 unità rispetto alle 46 al 31 dicembre 1997.

La movimentazione intervenuta nell'esercizio ed il numero medio nell'anno per categoria sono qui di seguito evidenziati:

	1-1-98	Incrementi	Decrementi	31-12-98	Media
Dirigenti	7	4	—	11	9
Giornalisti	—	1	—	1	1
Quadri	4	5	—	9	6
Impiegati	34	35	4	65 (*)	51
Operai	1	—	—	1	1
Totale	46	45	4	87	68

(*) di cui 10 a tempo determinato.

Si precisa altresì che al 31 dicembre 1998 il numero del personale distaccato presso l'*Agenzia*, prevalentemente da società pubbliche, è pari a 18 unità, di cui 1 dirigente, 2 quadri e 15 impiegati, rispetto alle 9 unità complessive a fine dicembre 1997.

Il contratto collettivo nazionale di lavoro adottato dall'*Agenzia* è quello del settore terziario per dirigenti e impiegati, con l'esclusione di un contratto di giornalista professionista.

Ammortamenti

L'indicazione degli ammortamenti effettuati nell'esercizio relativamente alle singole voci iscritte in bilancio è riportata negli allegati 1 e 2, concernenti, rispettivamente, la movimentazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali. Come si può evincere dai suddetti allegati gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali passano da

lire 669 milioni a lire 1.031 milioni e quelli delle immobilizzazioni materiali passano da lire 217 milioni a lire 937 milioni.

Si ricorda che nel presente esercizio sono stati effettuati ammortamenti in misura doppia rispetto a quella ordinaria per tutti i beni entrati in funzione da meno di tre esercizi, con un effetto, in termini di ulteriori quote complessivamente attribuite all'esercizio, di lire 443 milioni. Le ragioni di tale scelta sono già state evidenziate nelle sezioni della presente nota integrativa dedicate ai criteri di valutazione e al commento delle immobilizzazioni materiali.

Oneri diversi di gestione

Il dettaglio della voce è il seguente:

	1998	1997
Spese generali e servizi vari	100	75
Spese commerciali e di rappresentanza	80	40
Ritenute su proventi finanziari	45	-
Oneri tributari	43	7
Altri oneri diversi	33	10
Totale	301	132

Tale voce, pari a complessive lire 301 milioni, evidenzia un incremento di lire 169 milioni rispetto all'analogo dato del 1997, di cui lire 45 milioni relativi a ritenute subite a titolo d'imposta su proventi finanziari.

Come già evidenziato nel commento dei "costi per servizi", i compensi degli Amministratori, gli emolumenti al Collegio Sindacale, i gettoni al Comitato scientifico-operativo e i relativi rimborsi spese nel presente esercizio vengono imputati a tale voce; pertanto, al fine di rendere comparabili le voci del bilancio 1998 con quelle del bilancio 1997, si è provveduto a riclassificare tra i "costi per servizi" anche gli importi relativi al precedente esercizio 1997 per complessive lire 761 milioni.